

**Lucrari de reparatie (pavaj) a  
trotuarului in s. Manta, str.  
Stefan cel Mare**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 944 518,63 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 136/10/2018:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 352,9788	57,66	135 672,76
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	298,29	57,66	17 199,40
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	272,7692	57,66	15 727,87
4.	9312040019600	Sapator	h-om	260,648	57,66	15 028,96
		<b>Total manopera</b>				<b>183 628,99</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,276	120,00	753,12
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,685	120,00	1 042,20
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	148,8609	120,00	17 863,31
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 133,84	1,60	3 414,14
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 779,20	1,60	4 446,72
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	27 323,01	1,60	43 716,82
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 763,055	110,00	193 936,05
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	41,84	1 250,00	52 300,00
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2 102,46	50,00	105 123,00
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,74	30,00	1 042,20
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,276	12,00	75,31
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>423 712,87</b>

### Utilaje de construcții:

1.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,921	200,00	184,20
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>184,20</b>

### **Total:**

Total	lei	607 526,06
CASM	24,00 %	44 070,96
Total	100,00 +	651 597,02

Transportarea materialelor	10,00 %	42 371,29
Total	100,00 +	693 968,31
Cheltuieli de regie	7,00 %	48 577,78
Total	100,00 +	742 546,09
Beneficiu	6,00 %	44 552,77
Total	100,00 +	787 098,86
TVA	20,00 %	157 419,77

**Total deviz:**

**944 518,6**

**3**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

WinCmera2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Lucrari de reparatie (pavaj) a trotuarului in s.  
Manta, str. Stefan cel Mare**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19 F n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m			14,99 <hr/> 14,99
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1300	57,66	7,50
	931006001	Muncitor deservire	h-om	0,1300	57,66	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	9922					
2	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			<u>178,75</u> 178,75
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
3	DG05C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2			<u>8,65</u> 8,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
4	TrI1AA0 2C2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			<u>25,95</u> 25,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
5	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			<u>6,14</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,14
6	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			<u>94,58</u> 17,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3		1 250,00	25,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
7	DE18B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			211,06 <hr/> 60,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	120,00	10,28
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

WinCmera2000

Formular Nr.7

**Lucrari de reparatie (pavaj) a  
trotuarului in s. Manta, str.  
Stefan cel Mare**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 944 518,63 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19F n. K=3=1,00;	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m	1 676,00	14,99 <hr/> 14,99	25 125,92 <hr/> 25 125,92

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
2	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	84,08	178,75 <hr/> 178,75	15 028,96 <hr/> 15 028,96
3	DG05C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	225,00	8,65 <hr/> 8,65	1 946,03 <hr/> 1 946,03
4	TrI1AA02 C2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	30,00	25,95 <hr/> 25,95	778,41 <hr/> 778,41
5	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	30,00	6,14 <hr/> 0,00	184,20 <hr/> 0,00
6	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 092,00	94,58 <hr/> 17,30	197 852,99 <hr/> 36 187,42
7	DE18B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 737,00	211,06 <hr/> 60,20	366 609,55 <hr/> 104 562,26
Total			lei		607 526,06	
CASM			24,00 %		44 070,96	
Total			100,00 +		651 597,02	
Transportarea materialelor			10,00 %		42 371,29	
Total			100,00 +		693 968,31	

Cheltuieli de regie	7,00 %	48 577,78
Total	100,00 +	742 546,09
Beneficiu	6,00 %	44 552,77
Total	100,00 +	787 098,86
TVA	20,00 %	157 419,77

**Total deviz:** **944 518,63**  
**Incluziv salariu** **183 628,99**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

### FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

05.04.2021

**Către Primaria Manta**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Tabuncic Gheorghe, Tabuncic Alexandru

reprezentanți ai ofertantului **SRL „Lifestar - Com „**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să îndeplinim lucrările ( livram ) :

Lucrari de pavare a unui segment de trotuar de pe strada "Stefan cel Mare" din satul Manta

Pentru suma fara TVA de : **787 098,86 lei** (Sapte sute optzeci si sapte mii nouazeci si opt lei 86 bani )

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 3 ( trei ) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv pînă la data de 30.06.2021

(durata în litere și în cifre)

\_\_\_\_\_, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[ x ] nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Tabuncic Gheorghe , în calitate de Director , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Lifestar – Com „

(denumirea/numele ofertantului)

### **ANEXĂ LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_ - \_\_\_\_ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garantie Bancara \_\_\_\_\_ din valoarea fara TVA.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 15 zile calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)